
26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   1

DECRETO Nº 844/15

SÚMULA:  Altera membros do Conselho Administrati-

vo da FECOP.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do 

Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando as 

atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento no 

artigo 9º, da Lei Complementar Municipal nº 126/09, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Conselho Administrativo da FECOP, composto 

dos seguintes membros:

- Diretor Presidente

José Ricardo Silva Franco  

- Diretor Administrativo e Financeiro

Julio César Sales 

- Representante do Executivo

Jones Alves

- Representante do Legislativo

Marcia de Souza Soares 

- Representante das Entidades Esportivas

Silvio Victor 

- Representantes dos Clubes Sociais

Maristela Nazaré Derbli 

- Representante dos Órgãos da Imprensa

Altair Oliveira 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando em especial o Decreto nº 543/15.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 845/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

abrir Crédito Adicional Suplementar conforme A Lei 

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  26 de Novembro de 2015          Nº 2222

Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro de 2014 – 

Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 144/14 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 40.000,00 (quarenta 

mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em 

vigor:

C ó d . 

Reduz.

Órgão U n i -

dade

F u n -

ção

S u b -

função

Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

1051 6 76 10 301 7 0.676 3.3.90.14 303  40.000,00 

 40.000,00 

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária 

conforme segue:

C ó d . 

Reduz.

Órgão Unida-

de

F u n -

ção

Subfun-

ção

P r o -

grama

P r o j /

Ativ.

Cat. Econ. Fonte R$

1047 6 76 10 301 7 0.676 3.1.90.16 303  40.000,00 

 40.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2015.    
 Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 846/15

SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão de Acei-

tação e Avaliação de bens oferecidos em dação de pa-

gamento para quitação de obrigação tributária.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e com base 

nos artigos 6º e 7 º, § 1º, da Lei nº 054/05, e em especial a Lei 



2     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
Complementar nº. 172/11 (FG), 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados como membros da Comissão de Acei-

tação e Avaliação de Bens oferecidos em dação de pagamento 

para quitação de obrigação tributária, os seguintes servidores:

- José Antônio Teixeira;

- Rafner Augusto Soares;

- Rosamaria Boges Vieira Feracin;

- Gerson Pereira Mensato.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando em especial o Decreto nº 777/15.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 847/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 

Adicional Suplementar conforme A Lei Municipal nº 144/2014 de 

23 de dezembro de 2014 – Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 144/14 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 706.000,00 (setecen-

tos e seis mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamen-

tária em vigor:

C ó d . 

Reduz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

F u n -

ção

S u b -

função

Progra-

ma

Proj/Ativ. C a t . 

Econ.

Fonte R$

124 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.11 104  325.000,00 

125 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.13 104  95.000,00 

134 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.46 104  17.000,00 

197 4 31 12 365 6 0.431 3.1.90.11 103  156.000,00 

198 4 31 12 365 6 0.431 3.1.90.13 103  22.000,00 

206 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.46 103  21.000,00 

926 10 9 28 841 2 1.009 3.3.90.93 1000  70.000,00 

 706.000,00 

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no ar-

tigo anterior será utilizado excesso de arrecadação nas fontes 

104 no valor de R$ 88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos 

reais) e 103 no valor de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) 

e anulação parcial de dotação do orçamento vigente no valor 

de R$ 260.500,00 (duzentos e sessenta mil e quinhentos reais) 

conforme segue:

C ó d . 

Reduz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun -

ção

S u b -

função

P r o -

grama

P r o j /

Ativ.

Cat. Econ. Fonte R$

128 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.14 104  10.000,00 

130 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.31 104  9.500,00 

131 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.92 104  9.500,00 

137 4 4 12 361 6 0.404 4.4.90.52 104  12.000,00 

126 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.16 104  4.500,00 

129 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.30 104  10.500,00 

127 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.94 104  4.500,00 

135 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.92 104  19.500,00 

136 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.93 104  8.500,00 

201 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.14 103  3.500,00 

202 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.30 103  12.500,00 

203 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.32 103  9.500,00 

204 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.36 103  9.500,00 

205 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.39 103  62.500,00 

207 4 31 12 365 6 0.431 4.4.90.52 103  4.500,00 

924 10 9 28 841 2 1.009 3.2.90.21 1000  70.000,00 

 260.500,00 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE CORNÉ-

LIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à ocorrência 

de erros materiais na publicação do Decreto nº 831/15, publica-

da no Boletim Oficial do Município nº. 2220 de 23/11/15, proce-

de-se a correção da seguinte forma:

Onde se lê: 

Art. 1º - Fica nomeado, JOÃO VITOR DE PAULA, portador da 

cédula de identidade RG nº 9.502.542-0SSP-PR. e do CPF nº 

079.132.799-07, para exercer o cargo de provimento em comis-

são de Chefe de Divisão de Assistência e Integração Comunitá-
GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   3
ria – CC, vinculado à Secretaria Municipal de Educação.

Leia-se: 

Art. 1º - Fica nomeado, JOÃO VITOR DE PAULA, portador da 

cédula de identidade RG nº 9.502.542-0SSP-PR. e do CPF nº 

079.132.799-07, para exercer o cargo de provimento em comis-

são de Chefe de Divisão de Assistência e Integração Comunitá-

ria – CC, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção Social.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Lucia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

PORTARIA Nº 577/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar em todos seus termos a Portaria nº 462/15, de 

22 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Lucyellen Roberta Dias Garcia
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 588/15

SÚMULA:  Designa o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 24 de Novembro de 2015, o servi-

dor JÚLIO CESAR SALES, detentor do cargo de Professor de 

Educação Física, para responder pela função de Tesoureiro da 

Fundação de Esporte de Cornélio Procópio - FECOP, em aten-

ção ao contido no art. 24-A da Lei Municipal Nº126/09, alterado 

pela Lei Complementar 180/12.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de Novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Lucyellen Roberta Dias Garcia

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 589/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, conforme pre-

visão do art. 242/15, o prazo para conclusão do Processo Sindi-

cância, instaurado pela Portaria nº 565/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 22 de novembro de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 590/15

SÚMULA: Designa função ao servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. – DESIGNAR, a partir desta data, ADRIANO NOGUEIRA 

SANTIAGO, como responsável pela alimentação (arquivos ex-

ternos) e monitoramento do Portal da Transparência Municipal.

Art. 2º-. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes 

Secretário Municipal da Administração



4     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015

( 
a 

)
( 

b
 )

( 
c 

)

R
EC

EI
TA

S 
(E

X
C

ET
O

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S 
(I

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

50
0.

00
0,

00
30

2.
97

8,
79

14
2.

24
2,

37
0,

00
14

2.
24

2,
37

0,
00

30
2.

97
8,

79

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

C
o

rr
e

n
te

s
5

0
0

.0
0

0
,0

0
3

0
2

.9
7

8
,7

9
1

4
2

.2
4

2
,3

7
0

,0
0

1
4

2
.2

4
2

,3
7

0
,0

0
3

0
2

.9
7

8
,7

9

R
EC

EI
TA

 D
E 

C
A

P
IT

A
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
ra

n
b

sf
e

rê
n

ci
a

s 
d

e
 C

a
p

it
a

l
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

R
EC

EI
TA

S 
(I

N
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S)
 (

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
(I

II
) 

= 
( 

I +
 II

 )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Sa
ld

o
 a

re
al

iz
ar

( 
a 

- 
c 

)

FU
N

D
O

 D
O

S 
D

IR
EI

TO
S 

D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 E
 A

D
O

LE
SC

ÊN
C

IA

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
 -

 R
EC

EI
TA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

JA
N

EI
R

O
 A

 O
U

TU
B

R
O

 2
01

5

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
O

R
N

ÉL
IO

 P
R

O
C

Ó
P

IO

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

EC
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

 -
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

P
re

vi
sã

o
 In

ic
ia

l
%

  (
a/

b
)

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

R
EC

EI
TA

S 
P

R
EV

IS
TA

S

R
EC

EI
TA

S
%

 (
c/

a)
A

tu
al

iz
ad

a
N

o
 b

im
es

tr
e

A
té

 o

b
im

es
tr

e

R
EC

EI
TA

S 
(I

N
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S)
 (

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
(I

II
) 

= 
( 

I +
 II

 )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

O
P

ER
A

Ç
Õ

ES
 D

E 
C

R
ÉD

IT
O

 -
 R

EF
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 (

 IV
 )

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
p

e
ra

çõ
e

s 
d

e
 C

ré
d

it
o

 I
n

te
rn

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

M
o

b
il

iá
ri

a
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

a
tu

a
l

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

O
p

e
ra

çõ
e

s 
d

e
 C

ré
d

it
o

 E
xt

e
rn

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

M
o

b
il

iá
ri

a
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

a
tu

a
l

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

SU
B

TO
TA

L 
C

O
M

 R
EF

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 (
 V

 )
 =

 (
 II

I +
 IV

 )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
ÉF

IC
IT

 (
 V

I )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

TO
TA

L 
( 

V
II

 )
 =

 (
 V

 +
 V

I )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

SA
LD

O
 D

E 
EX

ER
C

ÍC
IO

S 
A

N
TE

R
IO

R
ES

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   5

( 
d

 )
( 

e 
)

( 
f 

) 
= 

( 
d

 +
 e

 )

D
ES

P
ES

A
S 

(E
X

C
ET

O
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (
 V

II
I )

72
3.

00
0,

00
0,

00
68

9.
09

5,
44

17
.0

45
,2

8
17

.0
45

,2
8

17
.0

45
,2

8
17

.0
45

,2
8

68
9.

09
5,

44
D

ES
P

ES
A

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

72
3.

00
0,

00
0,

00
68

9.
09

5,
44

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

68
9.

09
5,

44
P

e
ss

o
a

l 
e

 E
n

ca
rg

o
s 

S
o

ci
a

is
1

9
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
7

3
.1

4
0

,7
2

1
6

.8
5

9
,2

8
1

6
.8

5
9

,2
8

1
6

.8
5

9
,2

8
1

6
.8

5
9

,2
8

1
7

3
.1

4
0

,7
2

O
u

tr
a

s 
D

e
sp

e
sa

s 
C

o
rr

e
n

te
s

5
3

3
.0

0
0

,0
0

5
1

5
.9

5
4

,7
2

1
8

6
,0

0
1

8
6

,0
0

1
8

6
,0

0
1

8
6

,0
0

5
1

5
.9

5
4

,7
2

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

D
ES

P
ES

A
S 

D
E 

C
A

P
IT

A
L

13
0.

00
0,

00
0,

00
13

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
0.

00
0,

00
In

v
e

st
im

e
n

to
s

1
3

0
.0

0
0

,0
0

0
,0

0
1

3
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
1

3
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
ES

P
ES

A
S 

IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S 
( 

IX
 )

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

P
ES

A
S 

( 
X

 )
 =

 (
 V

II
I +

 IX
 )

85
3.

00
0,

00
0,

00
81

9.
09

5,
44

17
.0

45
,2

8
17

.0
45

,2
8

17
.0

45
,2

8
17

.0
45

,2
8

81
9.

09
5,

44
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

EA
 -

 R
EF

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 (
 X

I )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
A

m
o

rt
iz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

In
te

rn
a

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ív

id
a

 M
o

b
il

iá
ri

a
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

O
u

tr
a

s 
D

ív
id

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

A
m

o
rt

iz
aç

ão
 d

a 
D

ív
id

a 
Ex

te
rn

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

JA
N

EI
R

O
 A

 F
EV

ER
EI

R
O

 D
E 

20
14

D
o

ta
çã

o
 in

ic
ia

l
d

o
ta

çã
o

 a
tu

al
iz

ad
a

ad
ic

io
n

ai
s

n
o

 b
im

es
tr

e 
(g

)
at

é 
o

 b
im

es
tr

e 
(h

)

n
o

 b
im

es
tr

e 
(I

)

FU
N

D
O

 D
O

S 
D

IR
EI

TO
S 

D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 E
 A

D
O

LE
SC

ÊN
C

IA

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
O

R
N

ÉL
IO

 P
R

O
C

Ó
P

IO

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

EC
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

 -
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
 -

 D
ES

P
ES

A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

at
é 

o
 b

im
es

tr
e 

(J
)

D
ES

P
ES

A
S 

EM
P

EN
H

A
D

A
S

D
ES

P
ES

A
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

SA
LD

O
 A

 L
IQ

U
ID

A
R

D
ES

P
ES

A
S

A
m

o
rt

iz
aç

ão
 d

a 
D

ív
id

a 
Ex

te
rn

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ív
id

a
 M

o
b

il
iá

ri
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

O
u

tr
a

s 
D

ív
id

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

SU
B

TO
TA

L 
C

O
M

 R
EF

IN
A

N
C

V
IA

M
EN

TO
 (

 X
II

 )
 =

 (
 X

 +
 X

I )
85

3.
00

0,
00

0,
00

81
9.

09
5,

44
17

.0
45

,2
8

17
.0

45
,2

8
17

.0
45

,2
8

17
.0

45
,2

8
81

9.
09

5,
44

SU
P

ER
Á

V
IT

 (
 X

II
I )

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

TO
TA

L 
( 

X
IV

 )
 =

 (
X

II
 +

 X
II

I )
85

3.
00

0,
00

0,
00

81
9.

09
5,

44
17

.0
45

,2
8

17
.0

45
,2

8
17

.0
45

,2
8

17
.0

45
,2

8
81

9.
09

5,
44



6     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015

( 
d

 )
( 

e 
)

( 
f 

) 
= 

( 
d

 +
 e

 )

D
ES

P
ES

A
S 

(E
X

C
ET

O
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (
 V

II
I )

52
0.

00
0,

00
0,

00
30

2.
97

8,
79

14
2.

24
2,

37
14

2.
24

2,
37

14
2.

24
2,

37
14

2.
24

2,
37

30
2.

97
8,

79
D

ES
P

ES
A

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

50
0.

00
0,

00
0,

00
30

2.
97

8,
79

33
.5

05
,1

5
33

.5
05

,1
5

33
.5

05
,1

5
33

.5
05

,1
5

30
2.

97
8,

79
P

e
ss

o
a

l 
e

 E
n

ca
rg

o
s 

S
o

ci
a

is
1

9
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

9
0

.1
9

2
,2

6
3

0
.5

0
5

,1
6

3
0

.5
0

5
,1

6
3

0
.5

0
5

,1
6

3
0

.5
0

5
,1

6
9

0
.1

9
2

,2
6

O
u

tr
a

s 
D

e
sp

e
sa

s 
C

o
rr

e
n

te
s

3
1

0
.0

0
0

,0
0

2
1

2
.7

8
6

,5
3

2
.9

9
9

,9
9

2
.9

9
9

,9
9

2
.9

9
9

,9
9

2
.9

9
9

,9
9

2
1

2
.7

8
6

,5
3

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

D
ES

P
ES

A
S 

D
E 

C
A

P
IT

A
L

20
.0

00
,0

0
0,

00
20

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
.0

00
,0

0
In

v
e

st
im

e
n

to
s

2
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

0
.0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

D
ES

P
ES

A
S 

IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S 
( 

IX
 )

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

P
ES

A
S 

( 
X

 )
 =

 (
 V

II
I +

 IX
 )

52
0.

00
0,

00
0,

00
30

2.
97

8,
79

14
2.

24
2,

37
14

2.
24

2,
37

14
2.

24
2,

37
14

2.
24

2,
37

30
2.

97
8,

79
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

EA
 -

 R
EF

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 (
 X

I )
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
A

m
o

rt
iz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

In
te

rn
a

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ív

id
a

 M
o

b
il

iá
ri

a
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

O
u

tr
a

s 
D

ív
id

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

at
é 

o
 b

im
es

tr
e 

(J
)

D
ES

P
ES

A
S 

EM
P

EN
H

A
D

A
S

D
ES

P
ES

A
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

SA
LD

O
 A

 L
IQ

U
ID

A
R

D
ES

P
ES

A
S

FU
N

D
O

 D
O

S 
D

IR
EI

TO
S 

D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 E
 A

D
O

LE
SC

ÊN
C

IA

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
O

R
N

ÉL
IO

 P
R

O
C

Ó
P

IO

R
EL

A
TÓ

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

EC
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

 -
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
 -

 D
ES

P
ES

A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

JA
N

EI
R

O
 A

 O
U

TU
B

R
O

 2
01

5

D
o

ta
çã

o
 in

ic
ia

l
d

o
ta

çã
o

 a
tu

al
iz

ad
a

ad
ic

io
n

ai
s

n
o

 b
im

es
tr

e 
(g

)
at

é 
o

 b
im

es
tr

e 
(h

)

n
o

 b
im

es
tr

e 
(I

)

D
ív

id
a

 M
o

b
il

iá
ri

a
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

O
u

tr
a

s 
D

ív
id

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

A
m

o
rt

iz
aç

ão
 d

a 
D

ív
id

a 
Ex

te
rn

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ív
id

a
 M

o
b

il
iá

ri
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

O
u

tr
a

s 
D

ív
id

a
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

SU
B

TO
TA

L 
C

O
M

 R
EF

IN
A

N
C

V
IA

M
EN

TO
 (

 X
II

 )
 =

 (
 X

 +
 X

I )
52

0.
00

0,
00

0,
00

30
2.

97
8,

79
14

2.
24

2,
37

14
2.

24
2,

37
14

2.
24

2,
37

14
2.

24
2,

37
30

2.
97

8,
79

SU
P

ER
Á

V
IT

 (
 X

II
I )

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

TO
TA

L 
( 

X
IV

 )
 =

 (
X

II
 +

 X
II

I )
52

0.
00

0,
00

0,
00

30
2.

97
8,

79
14

2.
24

2,
37

14
2.

24
2,

37
14

2.
24

2,
37

14
2.

24
2,

37
30

2.
97

8,
79



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   7



8     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   9



10     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
M

un
ic

íp
io

 d
e 

C
O

R
N

É
LI

O
 P

R
O

C
Ó

P
IO

 -
 P

R
R

E
LA

TÓ
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A 

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

TO
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A 

S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 O
U

TU
B

R
O

 2
01

5/
B

IM
E

S
TR

E
 S

E
TE

M
B

R
O

 -
 O

U
TU

B
R

O

R
R

E
O

 –
 A

ne
xo

 2
 (

 L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 in

ci
so

 II
, a

lín
ea

 “
c”

 )

F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
D

O
T

A
Ç

Ã
O

IN
IC

IA
L

D
O

T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
LI

Z
A

D
A

 (
a)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

  B
im

es
tr

e
(b

)
%

(b
/T

ot
al

 b
)

S
A

LD
O

 
 

(c
) 

=
 (

a-
b)

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

  B
im

es
tr

e
(d

)
%

(d
/T

ot
al

 d
)

S
A

LD
O

 
 

(e
) 

=
 (

a-
d)R

$ 
1,

00

47
.3

01
.5

07
,3

9
13

.6
26

.5
97

,8
6

74
.4

60
.5

55
,8

3
D

E
S

P
E

S
A

S
 (

E
X

C
E

T
O

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

)
10

5.
15

7.
94

4,
35

13
4.

55
0.

48
3,

88
14

.1
42

.4
48

,1
8

10
0,

00
10

0,
00

60
.0

89
.9

28
,0

5
87

.2
48

.9
76

,4
9

47
8.

37
2,

08
12

5.
34

4,
77

62
5.

17
7,

24
1.

10
6.

00
0,

00
1.

33
6.

00
0,

00
Ju

di
ci

ár
ia

12
3.

09
4,

09
0,

55
0,

64
62

7.
62

7,
92

48
0.

82
2,

76

47
8.

37
2,

08
12

5.
34

4,
77

58
5.

17
7,

24
48

0.
82

2,
76

12
3.

09
4,

09
1.

06
6.

00
0,

00
1.

29
6.

00
0,

00
A

çã
o 

Ju
di

ci
ár

ia
0,

55
0,

64
58

7.
62

7,
92

0,
00

0,
00

40
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
40

.0
00

,0
0

40
.0

00
,0

0
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
0,

00
0,

00
40

.0
00

,0
0

11
.6

87
.0

60
,3

5
1.

95
4.

82
7,

12
3.

73
7.

77
6,

04
16

.6
41

.0
44

,5
4

11
.0

63
.0

00
,0

0
A

dm
in

is
tr

aç
ão

1.
44

2.
75

5,
10

14
,7

9
15

,7
0

4.
95

3.
98

4,
19

12
.9

03
.2

68
,5

0

11
.6

87
.0

60
,3

5
1.

95
4.

82
7,

12
3.

73
7.

77
6,

04
12

.9
03

.2
68

,5
0

1.
44

2.
75

5,
10

16
.6

41
.0

44
,5

4
11

.0
63

.0
00

,0
0

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 G

er
al

14
,7

9
15

,7
0

4.
95

3.
98

4,
19

79
.1

00
,0

0
0,

00
51

.1
00

,0
0

13
0.

20
0,

00
0,

00
D

ef
es

a 
N

ac
io

na
l

0,
00

0,
09

0,
11

51
.1

00
,0

0
79

.1
00

,0
0

79
.1

00
,0

0
0,

00
51

.1
00

,0
0

79
.1

00
,0

0
0,

00
13

0.
20

0,
00

0,
00

A
ba

st
ec

im
en

to
0,

09
0,

11
51

.1
00

,0
0

11
4.

02
7,

34
11

.3
89

,6
3

75
5.

32
0,

26
1.

00
9.

50
0,

00
73

0.
00

0,
00

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a
93

.4
28

,7
9

0,
29

0,
15

89
5.

47
2,

66
25

4.
17

9,
74

11
4.

02
7,

34
11

.3
89

,6
3

75
5.

32
0,

26
25

4.
17

9,
74

93
.4

28
,7

9
1.

00
9.

50
0,

00
73

0.
00

0,
00

D
ef

es
a 

C
iv

il
0,

29
0,

15
89

5.
47

2,
66

2.
14

3.
54

6,
06

36
6.

67
3,

70
6.

09
6.

40
4,

32
8.

57
1.

82
9,

54
7.

34
5.

45
0,

00
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
28

2.
61

1,
38

2,
84

2,
88

6.
42

8.
28

3,
48

2.
47

5.
42

5,
22

8.
07

6,
80

0,
00

29
0.

92
3,

20
24

.0
76

,8
0

0,
00

31
5.

00
0,

00
29

5.
00

0,
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

Id
os

o
0,

03
0,

01
30

6.
92

3,
20

23
0.

66
9,

88
64

.8
53

,8
7

1.
04

6.
52

4,
78

24
0.

67
0,

18
31

.5
66

,0
5

1.
28

7.
19

4,
96

60
0.

00
0,

00
A

ss
is

tê
nc

ia
 à

 C
ria

nç
a 

e 
ao

 A
do

le
sc

en
te

0,
28

0,
31

1.
05

6.
52

5,
08

1.
90

4.
79

9,
38

30
1.

81
9,

83
4.

75
8.

95
6,

34
2.

21
0.

67
8,

24
25

1.
04

5,
33

6.
96

9.
63

4,
58

6.
45

0.
45

0,
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
2,

53
2,

56
5.

06
4.

83
5,

20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

27
.3

93
.0

71
,7

4
4.

86
9.

68
0,

94
18

.5
64

.4
99

,5
1

48
.7

17
.8

80
,7

8
42

.2
30

.3
94

,3
5

S
aú

de
4.

21
7.

49
7,

22
34

,5
6

36
,7

9
21

.3
24

.8
09

,0
4

30
.1

53
.3

81
,2

7

17
.8

80
.7

28
,6

8
3.

16
8.

89
7,

85
13

.4
43

.1
77

,7
0

19
.8

08
.8

62
,2

9
2.

59
1.

62
7,

12
33

.2
52

.0
39

,9
9

28
.5

90
.3

94
,3

5
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
22

,7
0

24
,0

1
15

.3
71

.3
11

,3
1

3.
96

9.
31

5,
24

62
2.

55
9,

74
1.

91
5.

66
8,

59
4.

61
5.

02
3,

15
53

4.
80

0,
30

6.
53

0.
69

1,
74

5.
68

0.
00

0,
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r 

e 
A

m
bu

la
to

ria
l

5,
29

5,
33

2.
56

1.
37

6,
50

5.
27

0.
77

2,
02

1.
03

4.
09

1,
24

1.
72

9.
77

5,
79

5.
42

7.
99

4,
40

1.
03

9.
21

3,
46

7.
15

7.
77

0,
19

6.
91

0.
00

0,
00

S
up

or
te

 P
ro

fil
át

ic
o 

e 
Te

ra
pê

ut
ic

o
6,

22
7,

08
1.

88
6.

99
8,

17

27
2.

25
5,

80
44

.1
32

,1
1

1.
47

5.
87

7,
43

30
1.

50
1,

43
51

.8
56

,3
4

1.
77

7.
37

8,
86

1.
05

0.
00

0,
00

V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
0,

35
0,

37
1.

50
5.

12
3,

06

41
3.

84
5,

37
73

.7
36

,8
1

99
4.

29
3,

01
1.

43
0.

00
0,

00
1.

55
0.

00
0,

00
T

ra
ba

lh
o

65
.1

29
,1

3
0,

50
0,

56
1.

01
6.

15
4,

63
43

5.
70

6,
99

38
2.

08
5,

83
63

.3
50

,1
7

34
7.

17
4,

85
39

1.
82

5,
15

57
.0

90
,4

9
73

9.
00

0,
00

73
0.

00
0,

00
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
0,

45
0,

51
35

6.
91

4,
17

31
.7

59
,5

4
10

.3
86

,6
4

64
7.

11
8,

16
43

.8
81

,8
4

8.
03

8,
64

69
1.

00
0,

00
82

0.
00

0,
00

F
om

en
to

 a
o 

T
ra

ba
lh

o
0,

05
0,

04
65

9.
24

0,
46

19
.9

33
.9

90
,2

4
3.

98
7.

69
0,

84
6.

82
6.

04
0,

35
29

.9
91

.1
44

,9
6

21
.5

65
.0

00
,0

0
E

du
ca

çã
o

4.
66

0.
61

2,
77

26
,5

5
26

,7
7

10
.0

57
.1

54
,7

2
23

.1
65

.1
04

,6
1

42
.6

89
,6

8
27

.6
72

,9
7

43
.1

27
,1

8
73

6.
87

2,
82

0,
00

78
0.

00
0,

00
0,

00
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
0,

84
0,

06
73

7.
31

0,
32

17
.7

48
.1

80
,9

2
3.

72
9.

21
8,

40
3.

99
7.

15
5,

60
19

.3
01

.4
42

,2
2

3.
46

6.
31

2,
12

23
.2

98
.5

97
,8

2
19

.1
85

.0
00

,0
0

E
ns

in
o 

F
un

da
m

en
ta

l
22

,1
2

23
,8

4
5.

55
0.

41
6,

90

2.
14

3.
11

9,
64

23
0.

79
9,

47
2.

78
5.

75
7,

57
3.

12
6.

78
9,

57
1.

19
4.

30
0,

65
5.

91
2.

54
7,

14
2.

38
0.

00
0,

00
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

3,
58

2,
88

3.
76

9.
42

7,
50

60
2.

64
8,

51
25

.3
28

,4
9

78
0.

64
2,

83
1.

88
2.

00
0,

00
1.

07
3.

00
0,

00
C

ul
tu

ra
17

.8
28

,4
9

1,
26

0,
81

1.
27

9.
35

1,
49

1.
10

1.
35

7,
17

60
2.

64
8,

51
25

.3
28

,4
9

78
0.

64
2,

83
1.

10
1.

35
7,

17
17

.8
28

,4
9

1.
88

2.
00

0,
00

1.
07

3.
00

0,
00

D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l
1,

26
0,

81
1.

27
9.

35
1,

49

8.
58

4.
73

7,
10

1.
51

1.
75

0,
52

4.
15

8.
26

7,
44

15
.3

69
.3

77
,1

6
10

.5
06

.1
00

,0
0

U
rb

an
is

m
o

2.
39

9.
57

9,
33

12
,8

5
11

,5
3

6.
78

4.
64

0,
06

11
.2

11
.1

09
,7

2

6.
24

2.
20

1,
97

1.
10

0.
39

3,
25

3.
20

1.
36

8,
16

8.
69

1.
28

1,
84

2.
08

6.
05

4,
54

11
.8

92
.6

50
,0

0
6.

78
1.

25
0,

00
In

fr
a-

E
st

ru
tu

ra
 U

rb
an

a
9,

96
8,

38
5.

65
0.

44
8,

03

2.
34

2.
53

5,
13

41
1.

35
7,

27
95

6.
89

9,
28

2.
51

9.
82

7,
88

31
3.

52
4,

79
3.

47
6.

72
7,

16
3.

72
4.

85
0,

00
S

er
vi

ço
s 

U
rb

an
os

2,
89

3,
15

1.
13

4.
19

2,
03

42
3.

32
7,

91
30

.4
83

,6
1

62
6.

17
2,

09
1.

04
9.

50
0,

00
1.

15
4.

50
0,

00
G

es
tã

o 
A

m
bi

en
ta

l
30

.4
83

,6
1

0,
49

0,
57

62
6.

17
2,

09
42

3.
32

7,
91

42
3.

32
7,

91
30

.4
83

,6
1

13
6.

67
2,

09
42

3.
32

7,
91

30
.4

83
,6

1
56

0.
00

0,
00

56
0.

00
0,

00
P

re
se

rv
aç

ão
 e

 C
on

se
rv

aç
ão

 A
m

bi
en

ta
l

0,
49

0,
57

13
6.

67
2,

09

0,
00

0,
00

48
9.

50
0,

00
0,

00
0,

00
48

9.
50

0,
00

59
4.

50
0,

00
C

on
tr

ol
e 

A
m

bi
en

ta
l

0,
00

0,
00

48
9.

50
0,

00

10
3.

35
7,

38
0,

00
64

2,
62

10
4.

00
0,

00
0,

00
C

iê
nc

ia
 e

 T
ec

no
lo

gi
a

0,
00

0,
12

0,
14

64
2,

62
10

3.
35

7,
38

10
3.

35
7,

38
0,

00
64

2,
62

10
3.

35
7,

38
0,

00
10

4.
00

0,
00

0,
00

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 G

er
al

0,
12

0,
14

64
2,

62

C
on

tin
ua

 1
/2



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   11

M
un

ic
íp

io
 d

e 
C

O
R

N
É

LI
O

 P
R

O
C

Ó
P

IO
 -

 P
R

R
E

LA
TÓ

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A 
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 P
O

R
 F

U
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A 
S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

JA
N

E
IR

O
 A

 O
U

TU
B

R
O

 2
01

5/
B

IM
E

S
TR

E
 S

E
TE

M
B

R
O

 -
 O

U
TU

B
R

O

F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
D

O
T

A
Ç

Ã
O

IN
IC

IA
L

D
O

T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
LI

Z
A

D
A

 (
a)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

  B
im

es
tr

e
(b

)
%

(b
/T

ot
al

 b
)

S
A

LD
O

 
 

(c
) 

=
 (

a-
b)

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

  B
im

es
tr

e
(d

)
%

(d
/T

ot
al

 d
)

S
A

LD
O

 
 

(e
) 

=
 (

a-
d)

C
on

tin
ua

çã
o 

2/
2

47
.3

01
.5

07
,3

9
13

.6
26

.5
97

,8
6

74
.4

60
.5

55
,8

3
D

E
S

P
E

S
A

S
 (

E
X

C
E

T
O

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

)
10

5.
15

7.
94

4,
35

13
4.

55
0.

48
3,

88
14

.1
42

.4
48

,1
8

10
0,

00
10

0,
00

60
.0

89
.9

28
,0

5
87

.2
48

.9
76

,4
9

57
5.

80
2,

91
68

.2
85

,9
0

1.
67

7.
05

9,
89

3.
11

1.
20

9,
06

1.
79

7.
50

0,
00

A
gr

ic
ul

tu
ra

62
.4

39
,0

7
1,

64
0,

77
2.

53
5.

40
6,

15
1.

43
4.

14
9,

17

15
7.

89
3,

39
0,

00
53

8.
81

5,
67

1.
00

9.
09

3,
39

0,
00

1.
54

7.
90

9,
06

0,
00

A
ba

st
ec

im
en

to
1,

16
0,

21
1.

39
0.

01
5,

67

41
7.

90
9,

52
68

.2
85

,9
0

1.
13

8.
24

4,
22

42
5.

05
5,

78
62

.4
39

,0
7

1.
56

3.
30

0,
00

1.
79

7.
50

0,
00

P
ro

m
oç

ão
 C

om
er

ci
al

0,
49

0,
56

1.
14

5.
39

0,
48

27
.4

72
,4

5
0,

00
50

4.
54

5,
10

57
2.

00
0,

00
70

0.
00

0,
00

In
dú

st
ria

0,
00

0,
08

0,
04

54
4.

52
7,

55
67

.4
54

,9
0

27
.4

72
,4

5
0,

00
50

4.
54

5,
10

67
.4

54
,9

0
0,

00
57

2.
00

0,
00

70
0.

00
0,

00
P

ro
m

oç
ão

 In
du

st
ria

l
0,

08
0,

04
54

4.
52

7,
55

11
3.

98
6,

90
78

.9
99

,2
0

1.
44

0.
51

0,
94

1.
55

4.
49

7,
84

1.
84

0.
00

0,
00

C
om

ér
ci

o 
e 

S
er

vi
ço

s
78

.9
99

,2
0

0,
13

0,
15

1.
44

0.
51

0,
94

11
3.

98
6,

90

39
.2

06
,8

8
8.

62
2,

96
73

1.
79

3,
12

39
.2

06
,8

8
8.

62
2,

96
77

1.
00

0,
00

1.
15

0.
00

0,
00

P
ro

m
oç

ão
 C

om
er

ci
al

0,
04

0,
05

73
1.

79
3,

12

0,
00

0,
00

20
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
20

.0
00

,0
0

20
.0

00
,0

0
C

om
er

ci
al

iz
aç

ão
0,

00
0,

00
20

.0
00

,0
0

74
.7

80
,0

2
70

.3
76

,2
4

68
8.

71
7,

82
74

.7
80

,0
2

70
.3

76
,2

4
76

3.
49

7,
84

67
0.

00
0,

00
T

ur
is

m
o

0,
09

0,
10

68
8.

71
7,

82

11
2.

98
6,

05
76

.1
68

,6
5

32
5.

25
5,

75
1.

04
3.

30
0,

00
0,

00
D

es
po

rt
o 

e 
La

ze
r

34
2.

99
0,

00
0,

82
0,

15
93

0.
31

3,
95

71
8.

04
4,

25

46
.7

57
,5

0
9.

94
0,

10
26

9.
78

2,
50

54
6.

41
7,

50
34

2.
99

0,
00

81
6.

20
0,

00
0,

00
D

es
po

rt
o 

C
om

un
itá

rio
0,

63
0,

06
76

9.
44

2,
50

66
.2

28
,5

5
66

.2
28

,5
5

55
.4

73
,2

5
17

1.
62

6,
75

0,
00

22
7.

10
0,

00
0,

00
La

ze
r

0,
20

0,
09

16
0.

87
1,

45

1.
67

3.
22

3,
44

44
6.

23
7,

68
13

7.
80

0,
00

2.
26

7.
00

0,
00

2.
26

7.
00

0,
00

E
nc

ar
go

s 
E

sp
ec

ia
is

32
5.

00
0,

00
2,

44
2,

25
59

3.
77

6,
56

2.
12

9.
20

0,
00

1.
67

3.
22

3,
44

44
6.

23
7,

68
13

7.
80

0,
00

2.
12

9.
20

0,
00

32
5.

00
0,

00
2.

26
7.

00
0,

00
2.

26
7.

00
0,

00
R

ef
in

an
ci

am
en

to
 d

a 
D

ív
id

a 
In

te
rn

a
2,

44
2,

25
59

3.
77

6,
56

25
0.

00
0,

00
-

-
-

-
D

E
S

P
E

S
A

S
 (

IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

I)
30

0.
00

0,
00

25
0.

00
0,

00
-

-
25

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ef

es
a 

C
iv

il
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

10
0.

00
0,

00
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
0,

00
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

50
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

10
0.

00
0,

00
A

ss
is

tê
nc

ia
 C

om
un

itá
ria

0,
00

0,
00

50
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

20
0.

00
0,

00
A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r 
e 

A
m

bu
la

to
ria

l
0,

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

C
om

ér
ci

o 
e 

S
er

vi
ço

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ro

m
oç

ão
 C

om
er

ci
al

0,
00

0,
00

0,
00

F
O

N
T

E
:

74
.4

60
.5

55
,8

3
13

.6
26

.5
97

,8
6

47
.5

51
.5

07
,3

9
87

.2
48

.9
76

,4
9

14
.1

42
.4

48
,1

8
13

4.
80

0.
48

3,
88

10
5.

45
7.

94
4,

35
T

O
T

A
L 

(I
II)

 =
 (

I +
 II

)
10

0,
00

10
0,

00
60

.3
39

.9
28

,0
5

1
R

ep
re

se
nt

a 
um

a 
do

ta
çã

o 
gl

ob
al

 s
em

 d
es

tin
aç

ão
 e

sp
ec

íf
ic

a 
a 

de
te

rm
in

ad
o 

ór
gã

o,
 u

ni
da

de
 o

rç
am

en
tá

ria
, p

ro
gr

am
a 

ou
 c

at
eg

or
ia

 e
co

nô
m

ic
a,

 c
uj

os
 r

ec
ur

so
s 

se
rã

o 
ut

ili
za

do
s 

pa
ra

 a
be

rt
ur

a 
de

 c
ré

di
to

s 
ad

ic
io

na
is

, n
ão

 s
en

do
 p

or
ta

nt
o 

um
a 

fu
nç

ão
. É

 a
pr

es
en

ta
da

 n
es

te
 d

em
on

st
ra

tiv
o 

po
r 

co
ns

ta
r 

no
 o

rç
am

en
to

.



12     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   13



14     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   15



16     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   17



18     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   19



20     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

MINISTÉRIO DAS CIDADES

CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 804352/2014/MC/CAIXA

Valor: R$ 295.300,00

Recape Asfáltico em Várias Ruas do Município

Liberação – R$ 147.650,00 – no dia 17/11/2015 – 1ª Parcela

MINISTÉRIO DAS CIDADES

CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 804348/2014/MC/CAIXA

Valor: R$ 245.850,00

Recape em Várias Ruas da Cidade

Liberação – R$ 122.925,00 – no dia 17/11/2015 – 1ª Parcela

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

24 de novembro de 2015.
Procuradoria Geral do Município

TERMO DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Sr. Frederico Car-

los de Carvalho Alves, no uso de suas atribuições legais, con-

voca a Câmara de reajustes Tarifários instituída pelo Decreto 

nº 817/2015, composta pelos membros abaixo citados, para a 

Reunião a ser realizada no dia 27/11/2015 às 14:00 horas na 

Sala de Sessão de Licitações, situado no Prédio da Prefeitura 

Municipal Avenida Minas, nº 301, Centro, Cornélio Procópio – 

Paraná, para discutir e analisar o Pedido de Reajuste e Reequi-

líbrio Financeiro da Tarifa de Transporte Coletivo praticada pela 

Empresa Viação Procopense. 

Representante do Poder Executivo: Aparecido Carlos Fernandes

Representante do Poder Legislativo: Angélica Carvalho Olcha-

neski de Mello

Representante da Associação de Deficientes Físicos: Vanderlei 

Flor da Rosa

Representante da Associação de Idosos: Luiz Vaz de Lima

Representantes da Comunidade: Davi Teixeira dos Santos

Representantes da Associação Comercial: Celso Wanderlei Ma-

rin

Cornélio Procópio, 26 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1539/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa ATB 4262. 

Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1540/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   21
Dias: 17 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Rolandia- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1541/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1542/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1543/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 e 18 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2015.



22     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1544/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa ATB 4262. 

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1545/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1546/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1547/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   23
Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais). 

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1548/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1549/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 17 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1550/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)



24     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 18 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1551/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais). 

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1552/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 18 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1553/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 18 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   25
ATO Nº 1554/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1555/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1556/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677. 

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1557/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



26     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
Dias:19 e 20 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1558/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1559/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1560/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24,25,26 e 27 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min, 07h00min, 07h00min, 

07h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais). 

Destino: Congonhinhas- PR



26 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2222   27
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1561/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24,25,26 e 27 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1562/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1563/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24,25,26 e 27 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração



28     Boletim Oficial - nº 2222   26 de Novembrode 2015
Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1564/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 26 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ERRATA

Cornélio Procópio, 24 de Novembro de 2015.

           A Administração Municipal torna público, alterações nas 

seguintes diárias;  

ato de concessão nº. 1530/15: sendo a placa correta AKM 3644

atos de concessões nº.: 1483/15; 1480/15; 1545/15; 1547/15; 

1548/15 e 1549/15 CANCELADOS

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 24 de Novembro de 2015.

 A Administração Municipal torna público, alteração na 

seguinte diária;  

Ato de concessão nº. 1449/15: sendo o destino correto Brasília-

DF.

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 25 de Novembro de 2015.

           A Administração Municipal torna público, o cancelamento 

da seguinte diária: Ato de concessão nº. 1510/15.

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 052/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Nomear Jorgina Carlos Fernandes, RG: 8.773.469-2, CPF 

038.650.599-37, residente e domiciliada nesta cidade de Corné-

lio Procópio, à Rua Rodolfo Brambilla, 342, para ocupar o cargo 

público de preenchimento em comissão de Assessor Itinerante 

da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, com efeito a partir 

de 01 de novembro de 2015, nos termos do que dispõe a Lei 

837/2012 de 24/12/2012, percebendo valores correspondentes 

à referência do anexo III – Quadro de Cargos e Vencimentos de 

Provimento em Comissão.  

Cornélio Procópio, 24 de novembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente


		2015-11-27T17:51:34-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




